2^o) Nhà Nguyễn.

Đời Gia-Long : Nội-trị, văn-học, ngoại-giao.

Đời Minh-Mạng : Đạp-loạn, giao thiệp với nước ngoài.

Đời Thiệu-Trị : Việc giao-thiệp với Chân-lạp. Việc cấm đạo.

Đời Tự-Đức : Tình thế trong nước. Nguyễn-Trường-Tộ.

Nước Pháp lấy Nam-kỳ, Phan-Thanh-Giản đi sứ.

Quân Pháp lấy Bắc-kỳ lần thứ nhất (1874). Nguyễn-Tri-Phương.

Quân Pháp lấy Bắc-kỳ lần thứ hai : Hoàng-Diệu.

3^o) Cuộc đô-hộ của người Pháp : Hòa-ước 1884.

Chính-sách cai-trị của nước Pháp ở Việt-Nam.

Đời Hàm-Nghi : Cuộc kháng-chiến Phan-Đình-Phùng và Đàng Văn-Thân. Các cuộc khởi nghĩa khác ở Trung-Nam-Bắc (Trương-Công-Định, Đinh-Công-Tráng, Hoàng-Hoa-Thám).